福州职业技术学院(纪委)
榕职院纪〔2019〕4号

关于组织学习九起违反中央八项规定精神

典型问题的通知
各党总支、直属党支部，各系（部、院）、处室、中心、馆：
    近期，省纪委监委、市纪委监委网站上通报了四起违反中央八项规定精神典型问题，公开曝光查处的公款私用、接受宴请、私车公养等典型问题。现将通报内容转发给你们，请结合五一、端午廉洁自律教育，认真组织学习，联系学校工作实际，教育引导广大党员干部以上述典型问题为戒，紧绷作风建设之弦，对照查摆，自警自省，清廉过节。
    附件：1.省纪委监委关于四起违反中央八项规定精神典型问题的通报

         2.市纪委监委关于五起违反中央八项规定精神典型问题的通报
中共福州职业技术学院纪律检查委员会
                                  2019年4月25日

中共福州职业技术学院纪律检查委员会    2019年4月25日印发

附件1

省纪委监委关于四起违反中央八项规定精神

典型问题的通报

五一、端午临近，为紧盯节点正风肃纪，驰而不息纠“四风”、树新风，持之以恒巩固拓展作风建设成果，现将全省纪检监察机关近期查处的四起违反中央八项规定精神典型问题予以通报。
　　福建省人力资源和社会保障厅直属机关党委原委员冯家昌违规公款报销问题。时任省人事考试中心主任冯家昌于2013年9月19日（中秋节）、2014年9月至10月期间，多次在某酒店宴请亲友，消费共计1.78万元（人民币，下同），并以会议费名义在单位报销。2018年12月25日，冯家昌受到党内严重警告处分，退赔相关费用。
　　福州市中级人民法院执行局原常务副局长、副处级审判员魏毅斌、执行庭原副庭长林辉（女）接受管理服务对象宴请问题。2017年9月至2018年1月，魏毅斌和林辉多次接受基层法院执行局负责人等管理服务对象安排的宴请，造成不良影响。2019年1月30日，魏毅斌、林辉受到党内严重警告处分，并被免去相应职务。
　　龙海市民政局社会救济科科长蓝辉生公款旅游问题。2015年3月23日至26日，蓝辉生在广西参加培训期间，私自到北海市涠洲岛“一日游”；培训结束后，又私自绕道到海口旅游，并将产生的费用共计708元在单位报销。此外，蓝辉生还存在违反工作纪律问题。2018年12月13日，蓝辉生受到党内严重警告处分，退赔相关费用。
　　沙县公安局主任科员、警务保障室副主任周礼华私车公养问题。2016年12月至2017年1月，周礼华利用保管单位公务车加油卡的职务便利，先后5次为其私家车加油，金额共计1382.3元，直至市委巡察组发现其问题后，才退赔相关费用。2019年1月22日，周礼华受到党内警告处分。
　　上述典型问题，有的私车公养、违规报销；有的罔顾法纪，接受管理服务对象宴请；有的贪图享乐，借公务出差之便违规公款旅游。这些行为深刻表明，在当前持续严惩狠刹、高压震慑的形势下，“四风”问题仍然树倒根存，务必坚决查处、严肃纠正。
　　中央八项规定精神是铁规矩、硬杠杠，必须长期坚守，半步不能退，寸步不能让。各级党员干部要以上述典型问题为戒，对照查摆，自警自省，越是假期节点，越要紧绷作风建设之弦，令行禁止，清廉过节。各级党组织要切实增强“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，认真落实省委“八个坚定不移”要求，切实扛起管党治党政治责任，认真履行作风建设主体责任，压紧压实责任链条，持之以恒抓好本地区本部门本单位纠正“四风”工作。各级纪检监察机关要深化实践“五抓五重”，切实履行监督这一基本职责、第一职责，对享乐主义、奢靡之风等歪风陋习“零容忍”、露头就打；要持之以恒打好纠正节点“四风”问题“组合拳”，盯紧看牢违规吃喝、违规收送礼品礼金、违规发放津贴补贴等老问题，深挖细查改头换面、隐形变异等新问题，密切关注规避重要节点、“错峰违纪”等苗头问题；要坚持越往后执纪越严，发现一起、查处一起，以永远在路上的坚韧和执着巩固拓展作风建设成果，攻坚克难、持续作战，不获全胜决不收兵。
附件2

省纪委监委关于四起违反中央八项规定精神

典型问题的通报

五一端午将至，为进一步严明纪律要求，发挥教育警示作用，营造风清气正节日氛围，现将近期我市纪检监察机关查处的五起违反中央八项规定精神典型案例通报如下：
　　福州轨道交通设计院有限公司原总经理季国富、原综合办副主任谢捷套取公款违规吃喝等问题。2016年1月至2017年5月期间，经季国富同意，谢捷从公司劳务费、图纸制作费、专家咨询费中套取公款57658元用于吃喝，其中用于购买酒水19100元。此外，季国富、谢捷还存在其他违纪问题。季国富、谢捷分别受到党内严重警告处分，违纪款被追缴。
 　　福州燃料总公司副总经理林美灼公车私用等问题。2013年至2017年11月期间，林美灼多次驾驶单位公车办私事，私用车辆时加油共62次，汽油费用12949元，过路费使用ETC刷卡2172.4元。此外，林美灼还存在其他违纪问题。林美灼受到党内警告处分，违纪款被追缴。
 　　福州市机电设备总公司总经理林坚、原副总经理林璇违规决策利用公款购买购物卡问题。2013年至2016年期间，林坚、林璇商定，每年以商品购货款名义购买购物卡，年终从公司行政经费列支，合计购买购物卡金额4.3万元，通过抽奖方式发放给员工，其中林坚、林璇分别领取0.5万元购物卡。林坚、林璇分别受到党内警告处分，违纪款被追缴。
　　长乐区鹤上镇国土所原所长刘昌飞违规收受礼品等问题。2014年10月至2018年5月期间，刘昌飞多次收受辖区内违建户送的大量高档烟、酒并将其变卖，所得钱款累计103万余元。此外，刘昌飞还存在其他违纪违法问题。刘昌飞受到开除党籍、开除公职处分，涉嫌违法问题移送司法机关处理，违纪所得被追缴。
 　　罗源县交通综合行政执法大队4名党员干部违规接受可能影响公正执行公务的宴请等问题。2016年11月至2017年8月期间，罗源县交通综合行政执法大队第一中队中队长黄宏锦、工作人员郑灵华、肖清以及第二中队中队长郭健，先后多次接受某渣土运输公司经理林某某宴请，在日常交通行政执法中，利用职便对该公司渣土车违法行为给予关照、帮助逃避检查。此外，黄宏锦还收受林某某送的礼品。黄宏锦受到留党察看一年、政务撤职处分，违纪所得被追缴；郭健受到党内严重警告、政务撤职处分；肖清受到记过处分；郑灵华受到降低岗位等级处分。
　　通报指出，上述五起典型案例表明，在严肃整饬“四风”问题的高压态势下，享乐主义、奢靡之风问题并没有杜绝，特别是近年来个别国有企事业单位违规自行设立名目发放福利补贴、违规接受可能影响公正执行公务的宴请、收受礼品礼金等问题较为多发，反映出个别党员干部仍然漠视党的纪律，抱有侥幸心理，不收敛不收手不知止，有的由“小错”酿成“大祸”，跌入违法犯罪深渊。对此，广大党员干部要以通报的案例为鉴为戒，对照自身进行检查，守住纪律法律底线，不碰违纪违法的“带电”高压线。
 　　通报强调，落实中央八项规定精神成果需要巩固深化，要发扬钉钉子精神，一个节点一个节点坚守，常抓不懈、久久为功，坚决防止反弹回潮。全市各级党委（党组）要组织党员干部认真学习中央纪委和省、市纪委近期公开曝光违反中央八项规定精神问题的典型案例，采取节日廉政提醒、通报典型案例等方式开展警示教育，用身边人身边事警示教育人。各级领导干部特别是“一把手”要增强抓作风建设的政治意识、主责意识，切实加强对党员干部的教育管理监督，守土有责、守土尽责；要及时作出部署，层层传导压力，把廉洁过节纪律要求落到实处；要遵守廉洁自律规定，反对特权思想，严禁利用名贵特产类特殊资源谋取私利。
 　　通报要求，全市各级纪检监察机关及相关单位要按照“1+X+Y”监督机制要求，紧盯“两节”期间易发多发、隐形变异等“四风”问题，深入一线明察暗访，迅速核查处置应对，对无视纪律规矩敢顶风违纪的，要一查到底、绝不姑息，并点名道姓通报曝光，持续释放监督常在、执纪必严的强烈信号。
PAGE
—1—